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بررسي تأثیر تراکم دوخت بر رفتار لغزش دوخت البسه ورزشي 
تحت بارگذاری سیکلي

تهیه و تنظیم: مریم دهقانی 1| رستم نمیرانیان1| 

چکیده
هدف از انجام این مطالعه تأثیر تراکم دوخت بر لغزش دوخت تحت بارهای کششی 
سیکلی است. بدین منظور نمونه پارچه های حلقوی تهیه و در سه تراکم دوخت متفاوت 
( ،5،6 و4 بخیه در سانتیمتر( دوخته شدند. آنگاه نمونه های دوخته شده تحت بارهای 
سیکلی کششی تا پنجاه سیکل قرار گرفته و میزان لغزش به وسیله دو شاخص 
تعریف شده شامل درصد پسماند لغزش دوخت و درصد لغزش دوخت اندازه گیری 
گردید. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که در تمام سیکل های آزمایش شده میزان 
درصد لغزش دوخت و در صد پسماند لغزش دوخت تحت بارهای سیکلی با افزایش 

تراکم دوخت به صورت معناداری کاهش یافته است. 
   1- مقدمه 

در صنعت نساجی یکی از اهداف تولید پارچه، تهیه پوشاک است. پارچه های حلقوی پودی 
خاصیت کشسانی زیادی دارند و به راحتی کش می آیند، بر روی بدن فیت می شوند و به 

دلیل راحتی شان موردتوجه هستند. یکی از مشکلات
اساسی این پارچه ها بعد از دوخت به وجود می آید. انتظار می رود که میزان ازدیاد طول 
پارچه های حلقوی درمحل دوخت تغییر نکند تا بدون خرابی دوخت، لباس کش بیاید و بر 
روی بدن قرار گیرد. عمل دوخت پارچه کاری ظریف است که بهیک سری از پارامترها 
مثل ماشین دوخت، سرعت دوخت، ساختار عملیات دوخت، روش دوخت و توانایی کارگر، 
انتخاب پارامترهای دوخت و ... بستگی دارد. ظاهر دوخت و همچنین کارایی کشش 
دوخت نتیجه ترکیب تمام فاکتورهای فوق است. درواقع در هنگام دوخت بسیاری از 
مشکلات دوخت مثل پارگی نخ، آسیب دیدگی پارچه، ظاهر دوخت معیوب،آسیب دیدگی 
سوزن و ... اتفاق می افتد. با تنظیم صحیح تمام پارامترهای دوخت کیفیت دوخت تضمین 
می گردد. داشتن درک صحیح و دانستن نقش هر یک از فاکتورها و اثر متقابل بین 
فاکتورها، توانایی ما را برای انتخاب صحیح پارامترهای دوخت کمک میکند و اهمیت 

موضوع را می رساند.
وبستر و همکارانش در سال 1998 مدل هایی تئوری به منظور تخمین اثر خصوصیات نخ، 
تراکم دوخت، اعمال نیرو و تعداد سیکل های اعمال نیرو بر روی میزان لغزش دوخت 
پارچه های الاستیک ارائه کرده اند.پارچه های الاستیک تمایل بیشتری برای لغزش دوخت 

دارند زیرا در این نوع پارچه ها، دوخت الاستیسیته کمتری نسبت به پارچه دارد.
آیکا و همکارانش در سال 2010 تأثیر کشش های متناوب را بر روی خواص مکانیکی 
دوخت لاک استیچ موردبررسی  آزمایش قرار داده اند، همچنین تأثیر عوامل مختلفی 
ازجمله طرح بافت، نوع نخ های مصرفی، ضریب اصطکاک بین نخ ها، تراکم پارچه روی 
لغزش دوخت بررسی کردند.آزمایشها نشان دادند لغزش دوخت در بافت سرژه بیشتر از 
بافت تافته است؛همچنین با افزایش تراکم پارچه میزان لغزش دوخت تحت بار سیکلی 
کاهش می یابد. مگید و همکاران آزمایش هایی برای بررسی یکسری خصوصیات نظیر 
نیروی نفوذ سوزن دوخت، تغذیه نخ دوخت، سایز سوزن دوخت که پارامترهای مهمی در 
طول دوخت پارچه های حلقوی هستند انجام داده اند. نتایج حاکی از آن است که طول 
دوخت در پارچه های 100 درصد پنبه ای تک رو سیلندر نسبت معکوسی با دوخت پذیری 

دارد و همچنین پارچه ها با نمره نخ بیشتر نیروی نفوذ بیشتر و برعکس را ایجاب می کنند. 
نمیرانیان و همکارانش  در سال 2014 به بررسی رفتار لغزش درز و استحکام دوخت 

پارچه های بافته شده کشسان تحت نیروهای استاتیکی پرداختند .
 نتایج این تحقیق نشان داد افزایش تراکم دوخت به صورت معناداری باعث افزایش میزان 
نیروی لغزش درز و استحکام دوخت می شود . همچنین روند نزولی نیروی لغزش درز و 
استحکام دوخت با افزایش ازدیاد طول پذیری با روندهای متناظر تغییرات خواص کششی 
پارچه همخوانی داشته و به وسیله آن قابل توجیه است. مالک و همکاران  تأثیر خواص 
پارچه دنیم و پارامترهای دوخت را بر روی لغزش و کیفیت دوخت مورد مطالعه قرار دادند. 

مدل رگرسیونی ارائه شده با دقت خوبی می تواند خواص نهایی دوخت را پیش بینی کند.
مطالعات انجام شده نشان می دهند معیارهای متفاوتی برای ارزیابی رفتار پارچه های 
دوخته شده می تواند در نظر گرفته شود؛ از سوی دیگر یکی از مشکلات اساسی پارچه های 
حلقوی بعد از دوخت این است که دوخت نمی تواند به درستی متناسب و مشابه پارچه ازدیاد 
طول پیدا کند. هدف از این مقاله بررسی تأثیر تراکم دوخت بر لغزش دوخت پارچه ها ی 

حلقوی پودی است .
2-مواد و روش ها

برای آزمون میزان لغزش دوخت، نمونه پارچه حلقوی پودی پرکاربرد در البسه ورزشی 
از جنس پلی استر فیلامنتی جوشی با وزن 190 گرم بر مترمربع و مشخصات ذکرشده 
در جدول 1 انتخاب گردید و آزمایش های اولیه برای سنجش استحکام، ازدیاد طول و 

مقاومت پارچه صورت گرفت. 

جدول 1- مشخصات نمونه
با پهن کردن دقیق پارچه بر روی میز برش در شرایط استاندارد دما و رطوبت و همچنین 
وضعیت مناسب نوری و  با قرار دادن شابلون ها 15 نمونه پارچه برای سه تراکم دوخت 
4 ، 5 و 6 بخیه در سانتیمتر و 15 نمونه بدون دوخت از قسمت های مناسب رول پارچه 

مطابق شکل 1 استخراج شد. 
نمونه ها با دقت کافی از قسمت های مختلف پارچه و از جایی که کاملًا یکنواخت بوده 
انتخاب شدند و طبق نمونه گیری استاندارد رج ها و ردیف ها هیچ نقطه اشتراکی با یکدیگر 
نداشتند. همچنین برای دوخت نمونه ها از نخ دوخت صد درصد پلی استر با نمره 40/2 

استفاده شده است.

شکل 1- ابعاد نمونه

پوشاک
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با توجه به تحقیق انجام شده توسط نخ کش و همکاران  از دو فاکتور پسماند و درصد 
لغزش دوخت برای بررسی عملکرد دوخت استفاده شد که نحوه محاسبه آن در شکل 2 

نشان دادهشده است.

شکل 2- نحوه محاسبه فاکتورهای درصد لغزش دوخت و پسماند  لغزش دوخت
برای بررسی لغزش دوخت نمونه ها تحت بار سیکل از دستگاه اینسترون مدmicro350 ل 

استفاده گردید. عرض فک ها
 mm 25 و فاصله بین دو فک mm در دستگاه اینسترون برای سنجش میزان لغزش
100  تنظیم شد. برای بررسی تأثی ر تراکم دوخت پارچه بر لغزش دوخت، نمونه ها 
در دستگاه اینسترون قرار گرفته و با سرعت ثابتcm/min 100 تا نیروی ثابت50 
N تحت بارهای سیکلی قرار گرفته اند و نمودار تنش- کرنش پارچه های دوخته شده و 

پارچه های بدون دوخت رسم گردیده است
.با توجه به استانداردهای موجود برای بررسی تأثیر تراکم دوخت بر لغزش دوخت تحت 
بارهای سیکلی از هر نوع نمونه پنج پارچه با تراکم دوخت یکسان مورد آزمایش قرارگرفته 
است.میانگین نتایج حاصل از اندازه گیری درصد لغزش دوخت و میزان پسماند لغزش 

دوخت تحت بارهای سیکلی در جدول2 آمده است.

جدول 2- میانگین نتایج حاصل از اندازه گیری درصد لغزش دوخت و میزان پسماند 
لغزش دوخت تحت بارهای سیکل ی

3-بحث و نتیجه گیری
نتایج حاصل از آزمایشها انجام شده با بهره گیری از روش های آماری آنالیز واریانس و 
نر م افزار spss مورد ارزیابی قرار گرفتند. شکل 3 کاهش میانگین درصد لغزش دوخت 

اندازه گیری شده تحت بارهای با افزایش تراکم دوخت را نشان می دهد.

شکل 3- کاهش لغزش دوخت با افزایش تراکم دوخت

همچنین روش های آماری آنالیز واریانس نشان می دهد هنگامی که تراکم دوخت پارچه 
افزایش پیدا می کند درصد لغزش دوخت تحت بارهای سیکلی به صورت معناداری کاهش 
پیدا می کند. هنگامیکه تراکم دوخت پارچه افزایش پیدا می کند، اصطکاک بین نخ های 
دوخت و پارچه افزایش پیدا کرده و درنتیجه موجب می شود لغزش دوخت با افزایش تراکم 
دوخت کاهش پیدا کند زیرا در نیروی ثابت، نیروی بیشتری صرف غلبه بر اصطکاک بین 
نخ ها می گردد.  علاوه بر دلیل ذکرشده در بالا با افزایش تراکم دوخت هنگامیکه محل 
دوخت در پارچه تحت بارهای سیکلی قرار میگیرد، تمرکز تنش بر هر بخیه در محل 
دوخت کاهش پیدا می کند و این عامل خود سبب کاهش ازدیاد طول نخ های هر بخیه 
تحت بارهای سیکلی می گردد بنابراین با افزایش تراکم دوخت به علت کاهش تمرکز 
تنش بر هر بخیه، لغزش دوخت و همچنین درصد لغزش دوخت تحت بارهای سیکلی 

کاهش پیدا می کند.

شکل 4- کاهش میانگین پسماند لغزش دوخت تحت بارهای سیکلی با افزایش تراکم 
دوخت را نشان میدهد.

شکل 4 - کاهش پسماند لغزش دوخت با افزایش تراکم دوخت
همچنین روش های آماری آنالیز واریانس نشان می دهد هنگامی که تراکم دوخت پارچه 
افزایش پیدا می کند، درصد پسماند لغزش دوخت تحت بارهای سیکلی به صورت معناداری 
کاهش پیدا می کند. با افزایش تراکم دوخت پارچه، اصطکاک بین نخ های دوخت و پارچه 
افزایش پیدا کرده بنابراین بازگشت نخ ها به جای اولیه دشوارتر می گردد و درنتیجه درصد 
پسماند لغزش تحت بار سیکلی کاهش پیدا می کند. با افزایش تراکم دوخت هنگامیکه 
محل دوخت در پارچه تحت بارهای سیکلی قرار میگیرد، تمرکز تنش بر هر بخیه در محل 
دوخت کاهش پیدا میکند و این عامل سبب کاهش ازدیاد نخ های هر بخیه تحت بارهای 
سیکلی می گردد و در هنگامی که بار از روی محل دوخت برداشته می شود میزان ازدیاد 
طول باقیمانده در نخ ها کاهش پیدا می کند بنابراین درصد پسماند لغزش دوخت تحت 

بارهای سیکلی کاهش پیدا می کند.
4-نتیجه گیری

نتایج این تحقیق نشان می دهد با افزایش تراکم دوخت پارچه درصد لغزش دوخت تحت 
بارهای سیکلی به علت افزایش اصطکاک بین نخ دوخت و پارچه و همچنین کاهش 
تمرکز تنش بر نخ های هر بخیه، کاهش پیدا می کند و همچنین در این شرایط درصد 
پسماند لغزش دوخت تحت بارهای سیکلی به علت افزایش اصطکاک بین نخ های دوخت 
و پارچه و همچنین کاهش تمرکز تنش بر روی بخیه ها و درنتیجه کاهش ازدیاد طول 
باقیمانده در نخ های دوخت، کاهش پیدا می کند. همچنین درصد لغزش دوخت تحت 

بارهای سیکلی به علت شل شدگی پارچه با افزایش تعداد سیکل، افزایش پیدا می کند.
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